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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CÔN ĐẢO 
_____________________ 

 

Số:          /BC-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________________________________________________________ 

 

          Côn Đảo, ngày      tháng      năm 2018 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 
__________________________________________ 

 

Căn cứ Luật Phòng chống, tham nhũng; Nghị định số 59/2013/NĐ-CP 

ngày 17/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, 

chống tham nhũng; Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo báo cáo kết quả công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2018, như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG: 

1. Công tác tổ chức và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo: 

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các quy định liên quan, 

UBND huyện Côn Đảo giao Thanh tra huyện là cơ quan tham mưu, giúp việc 

cho UBND huyện trong việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham 

nhũng cũng như thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ theo quy định. 

Công dân, tổ chức đến phản ánh, tố cáo các hành vi tham nhũng thông qua cán 

bộ tiếp dân của Thanh tra huyện; qua cán bộ tiếp công dân tại Ban Tiếp công 

dân của Thường trực HĐND và UBND huyện; Chủ tịch UBND huyện và Thủ 

trưởng các Phòng, ban chuyên môn tiếp dân định kỳ hàng tháng để tiếp nhận 

phản ánh, tố giác các hành vi tham nhũng, tiêu cực (nếu có). Hàng tháng, 

Thanh tra huyện đều thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác thanh tra; 

phòng, chống tham nhũng theo quy định về UBND huyện và Thanh tra tỉnh Bà 

Rịa – Vũng Tàu. Các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về công tác phòng, 

chống tham nhũng trong năm 2018: 

- Công văn số 2893/UBND-TTr ngày 22/11/2017 về việc lập, phê duyệt 

danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2017. 

- Công văn số 2975/UBND-TTr ngày 05/12/2017 về việc triển khai kê 

khai tài sản, thu nhập năm 2017.  

- Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 19/12/2017 về công khai bản kê khai 

tài sản, thu nhập năm 2017. 

- Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 phê duyệt danh sách 

người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2017. 

- Công văn số 3207/UBND-TTr ngày 28/12/2017 về việc hướng dẫn nộp 

bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2017 và những năm tiếp theo. 

- Báo cáo số 291/BC-UBND ngày 04/12/2017 về báo cáo sơ kết thực 

hiện Kế hoạch giai đoạn 2 Chiến lược Quốc gia, phòng chống tham nhũng (từ 

năm 2013 đến năm 2016) 

- Báo cáo số 293/BC-UBND ngày 04/12/2017 về báo cáo sơ kết 05 năm 

thực hiện Kế hoạch số 48-KH/HU ngày 20/12/2012 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham 

nhũng”. 
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- Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2018 của UBND huyện về 

phòng, chống tham nhũng năm 2018. 

- Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02/02/2018 công khai bản kê khai tài 

sản, thu nhập năm 2017. 

- Báo cáo số 56/BC-UBND ngày 21/3/2018 kết quả minh bạch tài sản, 

thu nhập năm 2017. 

- Báo cáo số 60/BC-UBND ngày 29/3/2018 sơ kết 02 năm thực hiện Kế 

hoạch số 22-KH/HU ngày 26/3/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện 

Kế hoạch số 08-KH/TU, ngày 26/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc 

thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về “tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án 

tham nhũng”. 

- Báo cáo số 65/BC-UBND ngày 02/4/2018 công khai bản kê khai tài 

sản, thu nhập năm 2017. 

- Báo cáo số 66/BC-UBND ngày 03/4/2018 kết quả thực hiện Chỉ thị 33-

CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với việc kê khai tài sản, thu nhập” năm 2017. 

- Báo cáo số 72/BC-UBND ngày 09/4/2018 tình hình, kết quả công tác 

phòng, chống tham nhũng từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XII của Đảng đến nay; 

phương hướng, nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng thời gian tới. 

- Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 20/4/2018 của UBND huyện về 

phòng, chống tham nhũng năm 2018. 

- Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 21/5/2018 kết quả thực hiện chỉ số 

đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017 (từ ngày 16/12/2016 

đến 15/12/2017). 

- Báo cáo số 239/BC-UBND ngày 31/7/2018 về công tác phòng, chống 

tham nhũng 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2018. 

- Công văn số 1867/UBND-TTr ngày 23/7/2018 về việc chỉ đạo thực 

hiện Chương trình về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018. 

- Báo cáo số 241/BC-UBND ngày 31/7/2018 về công tác phòng, chống 

tham nhũng phục vụ kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XIV (từ ngày 01/8/2017 đến 

317/2018). 

- Công văn số 2465/UBND-TTr ngày14/9/2018 về việc chỉ đạo triển khai 

thực hiện Thông báo số 435-TB/HU của Huyện ủy Côn Đảo về công tác nội 

chính và phòng, chống tham nhũng. 

- Quyết định số 977/QĐ-UBND ngày 26/9/2018 về việc ban hành Kế 

hoạch giai đoạn 3 Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 

2020 trên địa bàn huyện Côn Đảo (từ năm 2018 đến năm 2020). 

- Công văn số 2829/UBND-TTr ngày 16/10/2018 về việc chỉ đạo thực 

hiện nhiệm vụ trọng tâm về phòng, chống tham nhũng những tháng cuối năm 

2018. 

2. Việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng: 

a) Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn 

vị, tổ chức theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng: 
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Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan, 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công khai, minh bạch 

trong hoạt động của cơ quan, đơn vị theo đúng quy định của Luật Phòng, chống 

tham nhũng, đặc biệt trong việc quản lý và sử dụng kinh phí, ngân sách nhà 

nước được giao hàng năm. Các cơ quan, đơn vị đã xây dựng Quy chế chi tiêu 

nội bộ tại cơ quan, đơn vị và được công khai để tất cả cán bộ, công chức trong 

cơ quan, đơn vị theo dõi, giám sát, mục đích đưa công tác quản lý và sử dụng 

ngân sách của đơn vị đều được công khai, dân chủ. 

b) Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn của đơn 

vị: 

Triển khai thực hiện Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn 

thi hành; các quy định về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên 

chế và kinh phí đối với các cơ quan, đơn vị thuộc huyện theo Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ; Nghị định số 117/2013/NĐ-

CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về bổ sung, sửa đổi một số điều của Nghị 

định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của 

Chính phủ; Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 

của Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước. UBND 

huyện đã giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh 

phí quản lý hành chính giai đoạn 2017-2019 theo quy định đối với 20 cơ quan, 

đơn vị gồm: cơ quan hành chính, cơ quan Đảng và đoàn thể. Hướng dẫn, thẩm 

định phương án tự chủ của các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện. Căn cứ các quy 

định liên quan, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động, 

Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý và sử dụng tài sản Nhà nước do cơ 

quan, đơn vị quản lý và triển khai thực hiện đảm bảo đúng chế độ, định mức, 

đúng tiêu chuẩn theo quy định. 

c) Việc xây dựng và triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, 

công chức: 

UBND huyện Côn Đảo tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định 

số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/2/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban 

hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy 

chính quyền địa phương; Quyết định số 01/2014/QĐ-UBND ngày 08/1/2014 

của UBND huyện Côn Đảo ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

viên chức và nhân viên hợp đồng làm việc trong cơ quan hành chính Nhà nước 

thuộc UBND huyện Côn Đảo.  

Để tăng cường việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ 

quan, đơn vị; trong năm 2018, UBND huyện ban hành các văn bản như: công 

văn số 169/UBND-NVLĐTB&XH ngày 20/01/2017 về việc đề nghị nhắc nhở 

cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nghiêm chỉnh nội quy, giờ giấc 

làm việc; công văn số 624/UBND-NVLĐTB&XH ngày 22/3/2017 về việc đẩy 

mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện; công văn số 

1420/UBND-NVLĐTB&XH ngày 14/6/2017 về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết công việc của các cơ quan, đơn 

vị hành chính sự nghiệp; công văn số 2861/UBND-NVLĐTB&XH ngày 
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16/11/2017 về việc tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính; kỷ luật, 

kỷ cương tại các cơ quan, đơn vị; công văn số 1009/UBND-NVLĐTB&XH 

ngày 24/4/2018 về việc tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng 

cao hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ 

quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp thuộc huyện; công văn số 1373/UBND-

NVLĐTB&XH ngày 31/5/2018 về việc tăng cường triển khai thực hiện các quy 

định của Nhà nước về công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 

công văn số 1836/UBND-NVLĐTB&XH ngày 17/7/2018 về việc tăng cường 

thực hiện công tác cải cách hành chính; kỷ luật, kỷ cương tại các cơ quan, đơn 

vị; công văn số 2412/UBND-NVLĐTB&XH ngày 11/9/2018 về việc nâng cao 

ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ công chức, viên chức; công 

văn số 3002/UBND-NVLĐTB&XH ngày 24/10/2018 về việc chấn chỉnh việc 

thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ. 

UBND huyện banh hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 07/02/2018 về 

kiểm tra Công vụ, công tác Cải cách hành chính, Nội vụ, Dân vận chính quyền, 

Quy chế dân chủ, Bình đẳng giới và Văn thư, lưu trữ năm 2018 và Quyết định 

số 146/QĐ-UBND ngày 05/03/2018 thành lập Đoàn kiểm tra Công vụ, công tác 

Cải cách hành chính, Nội vụ, Dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ, Bình 

đẳng giới và Văn thư, lưu trữ năm 2018 (gọi tắt Đoàn kiểm tra) tiến hành kiểm 

tra thực hiện tại 03 cơ quan, 07 đơn vị. Qua kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra 

từ ngày 08/5/2018 đến hết ngày 13/6/2018, hầu hết các cơ quan, đơn vị đều 

thực hiện tốt về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên 

hợp đồng làm việc theo quy định tại Quyết định số 01/2014/QĐ-UBND ngày 

08/01/2014 của UBND huyện.  

Nhìn chung các cơ quan, đơn vị đã niêm yết công khai Quy tắc ứng xử 

tại Trụ sở làm việc và quán triệt thực hiện đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt các chuẩn mực ứng xử 

theo quy định, không có trường hợp nào vi phạm. 

d) Thực hiện quy định về minh bạch tài sản, thu nhập: 

Ngày 05/12/2017, UBND huyện đã ban hành công văn số 2975/UBND-

TTr về việc triển khai kê khai tài sản, thu nhập năm 2017, chỉ đạo các cơ quan 

hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện Côn Đảo tiến hành việc 

kê khai tài sản, thu nhập năm 2017 theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-

CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 

31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh 

bạch tài sản, thu nhập. Kết quả kê khai tài sản, thu nhập, như sau: 

- Tổng số cơ quan, đơn vị, tổ chức có trách nhiệm kê khai: 43 đơn vị. 

- Số cơ quan, đơn vị chậm kê khai: Không. 

- Tổng số người phải kê khai: 172 người. 

- Số người kê khai thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý: 10 người. 

- Số người kê khai thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý: 86 

người. 

- Số người kê khai thuộc diện UBND huyên quản lý: 76 người. 

- Số người đã thực hiện kê khai: 172 người. 

- Số người chậm thực hiện kê khai: Không. 
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Qua công tác chỉ đạo triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập 

năm 2017; nhìn chung, các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện đã chấp 

hành tốt việc kê khai tài sản, thu nhập; các đối tượng thuộc diện kê khai tài sản, 

thu nhập đều tiến hành việc kê khai theo đúng quy định. 

e) Thực hiện quy định về danh mục các vị trí công tác và thời hạn 

định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo 

Nghị định số 158/NĐ-CP của Chính phủ: 

UBND huyện Côn Đảo tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 

671/QĐ-UBND ngày 07/4/2014 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc 

ban hành Kế hoạch thực hiện công tác luân chuyển cán bộ, công chức lãnh đạo, 

quản lý trong cơ quan hành chính và Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 

07/4/2014 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công 

tác đối với công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Bà Rịa – 

Vũng Tàu.  

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 20/3/2018 về 

thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trong 

cơ quan, đơn vị hành chính,sự nghiệp thuộc UBND huyện Côn Đảo năm 2018. 

Kết quả, đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ tại các đơn 

vị đối với 08 viên chức (03 viên chức Trung tâm Phát triển quỹ đất; 05 viên 

chức Trạm Cung cấp nước); chuyển đổi 04 vị trí kế toán tại các đơn vị sự 

nghiệp gồm: Ban Quản lý Chợ Côn Đảo, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Trường 

Mầm non Hướng Dương, Trường Mầm non Tuổi Thơ; trong đó, 01 vị trí tại 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao không thực hiện, do ngày 01/7/2018, 

kế toán viên trung cấp Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao nghỉ việc theo 

nguyện vọng cá nhân. 

f) Việc thực hiện quy định về xử lý trách nhiệm của ngƣời đứng đầu 

cơ quan, đơn vị, tổ chức khi để xảy ra tham nhũng theo Nghị định số 

107/2006/NĐ-CP của Chính phủ: 

Trong năm 2018, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp 

Tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, sự quan tâm phối hợp thực hiện của các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn huyện trong công tác đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng nên trên địa bàn huyện chưa để xảy ra vụ việc tham nhũng nghiêm trọng 

nào dẫn đến phải xử lý trách nhiệm của người đứng đầu theo quy định tại Nghị 

định số 107/2006/NĐ ngày 22/9/2006 của Chính phủ. 

g) Việc thực hiện các quy định về tặng quà, nhận quà và nộp lại quà 

tặng theo Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg của Thủ tƣớng Chính phủ: 

UBND huyện Côn Đảo tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

quán triệt đến toàn thể cán bộ, công công chức về nội dung Chỉ thị số 26/CT-

TTg và Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; qua đó, 

nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong việc thực hiện nghiêm các quy 

định về tặng quà, nhận quà tặng; kiên quyết xử lý nghiêm đối với những cá 

nhân, đơn vị tặng quà từ nguồn ngân sách Nhà nước trái với quy chế đã ban 

hành. 

Trong năm 2018, Công ty Trách nhiệm Hữu hạn Bot Cần Thơ đã tặng 

quà cho Trường Mầm non Tuổi thơ bằng hiện vật, gồm: 02 đồ chơi thú nhồi 
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con công, 01 đồ chơi thú nhún con vịt, 02 đồ chơi thú nhún ô tô, 01 đồ chơi thú 

nhún máy bay, 02 đồ chơi thú nhún con gấu, 02 đồ chơi mâm quay máy bay 02 

ghế, 01 đồ chơi nhà banh với tổng giá trị là 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu 

đồng); phụ huynh học sinh trường tặng gồm: 02 cửa thang nâng thực phẩm trị 

giá 4.000.000 đồng và 100 hộp viết màu trị giá 1.300.000 đồng. Trường Mầm 

non Hướng Dương được phụ huynh học sinh trường tặng 01 tủ lạnh Toshiba trị 

giá 15.400.000 đồng và một số đồ dùng, đồ chơi ngoài trời cho trẻ trị giá 

26.000.000 đồng. 

h) Về công tác cải cách hành chính nhằm phòng ngừa tham nhũng: 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 09/4/2018 về 

khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ 

quan hành chính nhà nước năm 2018. Qua kết quả khảo sát cho thấy đa số tổ 

chức, công dân trên địa bàn huyện đều hài lòng về chất lượng phục vụ của các 

cơ quan hành chính nhà nước (đạt tỷ lệ 92,65 ). Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn 

còn một số ý kiến của người dân chưa hài lòng đối với việc tiếp nhận và trả kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính, nhất là lĩnh vực đất đai, xây dựng. UBND 

huyện đã ban hành công văn số 1836/UBND-NVLĐTB&XH ngày 17/7/2018 

tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính; kỷ luật, kỷ cương tại các cơ 

quan, đơn vị. 

Với mục đích tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức trách nhiệm của 

cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện kế hoạch cải cách hành chính 

nhà nước giai đoạn 2016-2020, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 

146/KH-UBND ngày 31/7/2018 về việc tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về Cải 

cách hành chính nhà nước năm 2018”. Kết thúc cuộc thi, Ban Tổ chức đã trao 

01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích cho 04 đội thi tham 

gia là đại diện các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện. 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 07/02/2018 tổ 

chức kiểm tra tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính tại 02/02 đơn vị: 

Bộ phận một cửa, Phòng Tư pháp. Qua kiểm tra, UBND huyện ban hành công 

văn số 2054/UBND-NVLĐTB&XH ngày 13/8/2018 yêu cầu các cơ quan khẩn 

trương khắc phục những hạn chế trong thực hiện công tác cải cách hành chính. 

UBND huyện ban hành công văn số 1813/UBND-VP ngày 13/7/2018 về 

việc kiểm tra công vụ và sao lục hồ sơ cấp phép xây dựng đối với Phòng Tài 

nguyên và Môi trường. Qua kiểm tra, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan liên 

quan khắc phục những hạn chế trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực xây 

dựng (Báo cáo số 107/BC-ĐKT ngày 01/11/2018). 

Trong năm, UBND huyện đã khen thưởng 02 tập thể, 01 cá nhân có 

thành tích trong triển khai thực hiện công tác CCHC năm 2017 tại huyện Côn 

Đảo; kỷ luật 03 công chức trong thực hiện nhiệm vụ (trong đó có 01 công chức 

lãnh đạo). 

i) Việc áp dụng khoa học, công nghệ trong hoạt động quản lý, điều 

hành: 

Được sự quan tâm và đầu tư của các cấp, các ngành, công tác ứng dụng 

khoa học, công nghệ thông tin tại huyện đạt được một số kết quả nhất định. Các 

cơ quan, đơn vị đã trang bị đầy đủ các trang thiết bị làm việc cho cán bộ, công 
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chức như: máy vi tính, máy in, máy fax…; hệ thống mạng Internet và mạng nội 

bộ (mạng LAN) cũng được triển khai lắp đặt đến từng cơ quan, đơn vị nhằm 

giúp cán bộ, công chức trao đổi và tìm kiếm thông tin trong môi trường mạng; 

các Phòng, ban sử dụng các phần mềm chuyên môn để phục vụ cho yêu cầu 

công tác. 

UBND huyện triển khai nâng cấp mở rộng phần mềm Hệ thống quản lý 

văn bản eOffice đến các đơn vị sự nghiệp và kết nối liên thông với hộp thư 

công vụ; triển khai thực hiện rà soát đăng ký bổ sung chữ ký số và tài khoản 

trên phần mềm eOffice tại công văn số 1337/UBND-VHTT ngày 29/5/2018 và 

đã tổng hợp danh sách đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp chữ ký 

số cho cán bộ lãnh đạo và con dấu điện tử của tất cả các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc UBND huyện tại công văn số 1667/UBND-VHTT ngày 27/6/2018; đã 

triển khai áp dụng chữ ký số qua phần mềm eOffice đến tất cả các cơ quan, đơn 

vị trực thuộc UBND huyện. Kết quả: Số lượng CKS-CTS được Sở Thông tin 

và Truyền thông cấp phát tổng cộng 85, trong đó: có 59 CKS-CTS cho cá nhân 

và 26 CKS-CTS cho tổ chức. Số lượng ký nhận bàn giao CKS-CTS và tài liệu 

hướng dẫn sử dụng là: 52 cá nhân (do có 07 cá nhân nghỉ hưu và chuyển công 

tác) và 26 tổ chức. Tính đến tháng 10/2018, huyện Côn Đảo đã triển khai áp 

dụng CKS-CTS trên địa bàn huyện đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc; kết quả 

đã có 26/26 tổ chức (100%) và 52/52 cá nhân (100 ) áp dụng CKS-CTS thành 

công. Riêng Thường trực HĐND và UBND huyện đã triển khai áp dụng CKS-

CTS trong việc phát hành văn bản điện tử song song với việc phát hành văn 

bản giấy (những văn bản không ký số theo quy định) từ ngày 01/8/2018 theo 

công văn triển khai của UBND huyện số 1975/UBND-VHTT ngày 31/7/2018. 

Hiện nay, UBND huyện đang tiếp tục triển khai phần mềm eOffice - văn 

phòng điện tử - qua đó xây dựng hệ thống dữ liệu điện tử để cung cấp thông tin 

phục vụ yêu cầu của lãnh đạo huyện, lãnh đạo các phòng, ban; tạo môi trường 

trao đổi thông tin nội bộ trong cơ quan, giữa lãnh đạo với các đơn vị, chuyên 

viên… Triển khai Cổng Thông tin điện tử huyện có 02 địa chỉ hoạt động chính 

thức gồm: Thông tin hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện tại địa chỉ 

http://hdndcondao.baria-vungtau.gov.vn/ và thông tin hoạt động của UBND 

huyện tại địa chỉ http://condao.baria-vungtau.gov.vn/ cả 02 trang này thường 

xuyên được cập nhật thông tin hoạt động và thông tin văn hóa. 

Bên cạnh đó, UBND huyện cũng đã duy trì hiệu quả hoạt động phần 

mềm Bkav-eGov (phần mềm một cửa điện tử) tại Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và 

trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; liên hệ đơn vị tư vấn, cung 

cấp phần mềm để cập nhật, nâng cấp phần mềm một cửa Bkav-eGov. Trang 

Website cải cách hành chính huyện Côn Đảo “condao.baria-vungtau.gov.vn” 

được duy trì hoạt động hiệu quả; đến nay đã đăng tải 298 thủ tục trong 46 lĩnh 

vực của bộ thủ tục hành chính cấp huyện ở mức độ 2 và 167 thủ tục hành chính 

ở mức độ 3 lên Trang Website cải cách hành chính huyện Côn Đảo; chỉ đạo 

Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện 

rà soát các bộ thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã và đề nghị cung cấp tập tin 

mềm để cập nhật thêm dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 tại địa chỉ truy cập: 

http://dichvucong.condao.baria-vungtau.gov.vn theo đúng lộ trình của tỉnh đề 

http://hdndcondao.baria-vungtau.gov.vn/
http://condao.baria-vungtau.gov.vn/
http://dichvucong.condao.baria-vungtau.gov.vn/
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ra tại Quyết định số 3746/QĐ-UBND ngày 29/12/2016 của UBND tỉnh và 

Chính phủ đề ra tại Quyết định số 846/QĐ-TTg ngày 09/6/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

3. Kết quả công tác phát hiện, xử lý tham nhũng: 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Huyện ủy và HĐND 

huyện, UBND huyện Côn Đảo đã chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp chặt chẽ 

với Công an huyện, Viện kiểm sát nhân dân và Toà án nhân dân huyện thực 

hiện việc kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị trong đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng. Đồng thời, UBND huyện cũng đã chỉ đạo cho Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị tăng cường trách nhiệm của mình trong công tác đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện quản lý.  

- Kết quả thanh tra, kiểm tra và phát hiện xử lý tham nhũng qua hoạt 

động thanh tra, kiểm tra thuộc trách nhiệm quản lý của cơ quan, tổ chức, đơn 

vị: Trong năm 2018, UBND huyện đã thành lập 01 Đoàn thanh tra trách nhiệm 

thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng và minh bạch tài 

sản, thu nhập đối với 02 đơn vị là: Ban Quản lý Chợ Côn Đảo và Đội Quản lý 

thị trường số 8. Hiện đã kết thúc thanh tra, đang dự thảo báo cáo kết quả. Qua 

thanh tra, nhìn chung các đơn vị đã chấp hành tốt quy định về phòng, chống 

tham nhũng và minh bạch tài sản, thu nhập; không có vi phạm đến mức phải xử 

lý trách nhiệm. 

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và phát hiện, xử lý tham nhũng qua 

giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị: Trong 

năm 2018, không có trường hợp nào vi phạm. 

4. Đánh giá tình hình tham nhũng, công tác phòng chống tham 

nhũng: 

Nhìn chung trong năm 2018, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của 

Tỉnh, Huyện uỷ và HĐND huyện, UBND huyện đã xác định công tác đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của 

huyện; đã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tuyên truyền sâu 

rộng và phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đến toàn thể 

cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân trong việc nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện. Các 

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đã có sự phối hợp tốt trong công tác đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, qua đó kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm xảy ra (nếu có). 

II- PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2019: 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền; 

giám sát của HĐND, Mặt trận, các đoàn thể và sự tham gia giám sát của nhân 

dân đối với sự điều hành, triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 22-KH/HU ngày 26/3/2016 

của Huyện ủy Côn Đảo thực hiện Kế hoạch số 08-KH/TU, ngày 26/02/2016 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 

07/12/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Kế hoạch số 81-KH/HU 
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ngày 15/5/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy Côn Đảo thực hiện Kế hoạch số 

77-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, ngày 

26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 

(khóa X) về „„tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí‟‟;  

- Đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cơ quan, đơn vị, 

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng ở 

các cơ quan, đơn vị; phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp tiêu cực, gây 

phiền hà, khó khăn cho nhân dân và các doanh nghiệp. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biên sâu rộng về 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức 

và nhân dân nắm bắt được các quy định về phòng, chống tham nhũng, lãng phí 

nhằm tạo điều kiện để mọi người cùng tham gia thực hiện một cách tích cực và 

giám sát tại các cơ quan, đơn vị ở địa phương. 

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng 

của huyện năm 2019; tập trung vào các lĩnh vực: quản lý nhà đất, chú trọng 

việc xét công nhận quyền sử dụng đất; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý thu chi 

và tài sản công; công chứng, hộ tịch, hộ khẩu, đăng ký kinh doanh; cấp vốn 

ngân sách nhà nước; quản lý tài chính tại các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân 

sách Nhà nước. 

- Tập trung chỉ đạo và xử lý các vụ việc tham nhũng (nếu có) trên địa bàn 

huyện, đồng thời có biện pháp bảo vệ kịp thời đề xuất khen thưởng những nhân 

tố tích cực trong việc phát hiện hành vi tham nhũng./. 
  

Nơi nhận:                              
- UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (b/c); 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy BR-VT (b/c); 

- Thanh tra tỉnh BR-VT (b/c); 

- TTr: Huyện uỷ, HĐND huyện (b/c); 

- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

- Phòng Nội vụ - LĐTB&XH; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- Phòng Văn hóa – Thông tin; 

- Thanh tra huyện; 

- Lưu: VT, TTr. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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